
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 57 del 06/05/2025

OGGETTO: NUOVO SPAZIO GIOVANI PRESSO LA TORRE DELL'OROLOGIO - ATTO 
DI INDIRIZZO PER LE MODALITA' DI UTILIZZO, ORGANIZZATIVE E 
GESTIONALI.

L’anno  duemilaventicinque  il  giorno sei del  mese  di  maggio alle  ore 16:25 nella  residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 57 del  06/05/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: NUOVO SPAZIO GIOVANI PRESSO LA TORRE DELL'OROLOGIO -  ATTO DI 
INDIRIZZO  PER  LE  MODALITA'  DI  UTILIZZO,  ORGANIZZATIVE  E 
GESTIONALI.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

RILEVATO che all’interno dell’edificio di  proprietà  comunale  denominato Torre dell’Orologio, 
oggetto di importanti lavori riqualificazione, è stata prevista una sala a piano terra da adibire a 
spazio a disposizione dei giovani;

PRESO ATTO che i lavori sono terminati e a breve la sala sarà disponibile per l’utilizzo;

CONSIDERATO che
• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  18/05/2021  avente  ad  oggetto 

"RIQUALIFICAZIONE  E  PROGETTAZIONE  PARTECIPATA  DELLA  TORRE 
DELL'OROLOGIO.  ATTO DI  INDIRIZZO" era  stato  definito  di  attivare  una  progettazione 
partecipata  con  il  coinvolgimento  delle  associazioni  giovanili  e  dei  giovani  del  territorio 
comunale,  per raccogliere  idee e  suggerimenti,  che potessero  essere recepiti  nel  progetto,  in 
funzione della destinazione finale degli spazi;

• nel  corso  della  durata  dei  lavori  si  sono  svolti  diversi  incontri  con  i  ragazzi,  lo  studio  di 
progettazione e i referenti comunali, per  definire  l’organizzazione dello spazio e l’allestimento 
della sala, in funzione degli utilizzi futuri da parte dei giovani;

VISTE le “Linee programmatiche  di mandato 2024-2029” nelle quali si esprime il forte interesse 
per i giovani, sotto l’aspetto sociale e culturale, per metterli al centro delle scelte e dei progetti 
dell’Amministrazione  Comunale,  come  testualmente  riportato  “Il  primo  che  troverà  
concretizzazione sarà  quello relativo alla Torre dell’Orologio,  dove al piano terrà ci  sarà uno  
spazio  proprio  destinato  a loro,  la  cui  funzionalità  va pensata  e  costruita  in  modo che  possa  
diventare un punto di ritrovo, tra l’altro in pieno centro”, puntando ad “una responsabilizzazione 
delle giovani generazioni in una politica più coraggiosa e aperta nei loro confronti”;

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2025/2027, in particolare la missione 6 - 
Politiche  giovanili,  sport  e  tempo  libero,  programma  2  –  Giovani, nel  quale  si  prevede  di 
“Promuovere progetti  e  iniziative ricreative,  educative e  culturali  rivolte  ai  giovani per creare  
occasioni di aggregazione; sostenere il protagonismo dei giovani attraverso il loro coinvolgimento  
nei progetti a favore della comunità”;

RITENUTO di voler realizzare all’interno dell’immobile in oggetto attività rivolte principalmente 
ai giovani, che interessino diversi ambiti quali l’aggregazione, la partecipazione, le community;

VALUTATO che per realizzare gli  obiettivi  di  cui ai  punti  precedenti  sia necessario affidare la 
gestione ad un soggetto esterno all’ente, in grado di garantire l’apertura e la custodia dello spazio 
anche in orari serali e festivi e promuovere una progettazione competente e condivisa con i ragazzi, 
con attività attrattive e che lasci ampi spazi di iniziativa ai giovani, per consentire loro di rendersi 
protagonisti;

Deliberazione della Giunta comunale n. 57 del  06/05/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

DATO ATTO inoltre che è intenzione dell’Amministrazione favorire e sostenere la nascita di più 
community o gruppi giovanili, che possano utilizzare e animare la sala con iniziative autonome;  

RITENUTO di definire le seguenti linee di indirizzo:
• ricerca  di  un  soggetto  gestore,  da  individuare  tramite  avviso  pubblico  di  manifestazione  di 

interesse, con il compito di:
• garantire aperture flessibili dello spazio al pomeriggio, alla sera e nelle giornate festive, 

compatibilmente con il budget a disposizione;
• programmare le attività anche in forma di coprogettazione con i gruppi e le associazioni 

giovanili;
• curare la comunicazione relativa alla promozione dello spazio;

• possibilità di utilizzo gratuito del locale da parte di associazioni giovanili e gruppi informali o 
costituti  di  giovani,  per  proporre  iniziative  o  momenti  aggregativi  rivolti  ad  altri  giovani, 
autonomamente o in accordo con il soggetto gestore;

• possibilità di aperture dello spazio con personale dell’ente  in alcuni momenti della settimana, 
compatibilmente con gli orari di servizio, per consentirne la fruizione per attività di coworking, 
sala studio, laboratori;

• possibilità di  utilizzo al  mattino da parte delle  scuole,  dell’Unione Tresinaro Secchia ed altri 
soggetti richiedenti, previa verifica della disponibilità;

• pulizie e utenze a carico dell’ente;
• manutenzioni ordinarie e straordinarie in capo al Comune, compresi gli adempimenti connessi al 

rispetto della normativa in materia di sicurezza ai sensi del D. lgs. 81/2008 e s.m.i.;

RITENUTO, quale fase di avvio dello spazio, di prevedere una gestione per due anni eventualmente 
rinnovabili per altri due anni;

DATO ATTO che la copertura economica della spesa derivante dall’apertura del nuovo spazio per i 
giovani è prevista nel bilancio di previsione  relativo al triennio 2025-2027;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-
bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile del 5° Settore Istruzione e Politiche Giovanili, in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• favorevole del  Responsabile  di  Ragioneria  per  la  regolarità  contabile  con riferimento ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta;

PRESO  ATTO  dell'urgenza  di  provvedere  in  quanto  risulta  necessario  attivare  al  più  presto 
l’apertura dello spazio;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Deliberazione della Giunta comunale n. 57 del  06/05/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

1. di approvare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante della presente 
deliberazione;

2 di definire le seguenti linee di indirizzo:
• ricerca di un soggetto gestore, da individuare tramite avviso pubblico di manifestazione di 

interesse, con il compito di:
• garantire aperture flessibili dello spazio al pomeriggio, alla sera e nelle giornate festive, 

compatibilmente con il budget a disposizione;
• programmare le attività anche in forma di coprogettazione con i gruppi e le associazioni 

giovanili;
• curare la comunicazione relativa alla promozione dello spazio;

• possibilità  di  utilizzo  gratuito  del  locale  da  parte  di  associazioni  e  gruppi  informali  o 
costituti di giovani, per proporre iniziative o momenti aggregativi rivolti ad altri giovani, 
autonomamente o in accordo con il soggetto gestore;

• possibilità  di  aperture  dello  spazio  con  personale  dell’ente  in  alcuni  momenti  della 
settimana, compatibilmente con gli orari di servizio, per consentirne la fruizione per attività 
di coworking, sala studio, laboratori;

• possibilità di utilizzo al mattino da parte delle scuole, dell’Unione Tresinaro Secchia ed altri 
soggetti richiedenti, previa verifica della disponibilità;

• pulizie e utenze a carico dell’ente;
• manutenzioni  ordinarie  e  straordinarie  in  capo  al  Comune,  compresi  gli  adempimenti 

connessi  al rispetto della normativa in materia di sicurezza ai sensi del D. lgs. 81/2008 e 
s.m.i.;

1 di  prevedere,  quale  fase  di  avvio  dello  spazio,  una  gestione  per  due  anni  eventualmente 
rinnovabili per altri due anni;

2 di dare atto che la copertura economica della spesa derivante dall’apertura del nuovo spazio 
per i giovani è prevista nel bilancio di previsione  relativo al triennio 2025-2027;

3 di  demandare  alla  Responsabile  del  5°  Settore  Istruzione  e  Politiche  giovanili  e  al 
Responsabile del 3° settore Lavori Pubblici, Patrimonio ed Infrastrutture l’assunzione degli 
atti gestionali conseguenti alla presente deliberazione.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 
forma palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la Responsabile del 5° Settore, Istruzione e 
Politiche Giovanili, dott.ssa Orietta Bonazzi;

Deliberazione della Giunta comunale n. 57 del  06/05/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso;

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 57 del  06/05/2025 pagina 5


